## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

2 vtrum venditio reddatur iniusta, & illicita propter defectum rei venditæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

## QVÆST. LXXVII.

commutationi, q̄ ēm causam inuoluntaria fit venditio, vt pater in eo, qui necessitate indigentia ductus, vendit a proauis habitum agrum, iūfō in prelio, & similibus: vnde si iūstum est pretium, quod diximus, nihil obstat huiusmodi admittit voluntarij, &c.

¶ In eodem articulo dubium occurrit: quia vendere aliquid, puta agrum, vel domum cum pacto de retrouendendo, & etiā cī pacto, q̄ interim, q̄ retrouendatur, locet ipsi eidē primo venditor, est licitum, ut cōmuniſ obſeruatiſ teſtaur, si sint iūſtā prelia. Et tñ confitit, q̄ in hoc caſu res vēditur plus, quam valeret: quia si valet mille, vēditur pro mille, & p obligatione ad retrouendendū, quā obligationem collat esse cītimabile peccatum, non minus, q̄ obligationem ad renunciandum, quam pecunia equivalentē dicit author inferioris in q̄ seq. artic. 2. ad 4. est ergo licitū vēdere rem plus, q̄ valet.

¶ Ad hoc dī, q̄ in huiusmodi cōtractibus non vendit res plus, quam valet pp duo. ¶ Prīmō, quia cōmūniter res, q̄ sic vēduntur, valet plus nō absolute, sed vēdutor: quia ideo vult illud pactum, quia incommōdum ex vēditione incurrit. Respōdet ergo obligatio emētis ad reuendendum, & locandū, quātitati valoris rei respectu huius. Ex sic quia res valet mille, & quanto est incommōditas mea: ideo emitur pro mille, & obligatione ad vēdendum, & locandū. ¶ Secundō, quia cum ex iure positivo sit rerum diuīsio, & prietas, consuetudo, quae iuris vim habet, efficit, vt pro nihilo habeatur hæc pacta in huiusmodi cōtractibus, & hoc ad obuiandum fraudibus vērārum. Si enim ager valens mille, vēderetur octingentis cū illis pactis in fraudē vērārum, invenitum magis, quam venditio putareur.

¶ In calce corporis eiusdem articoli notilla verba: Ille qui ex re alterius accepta mulsum iūnatur, &c. Ex his namque apparet, q̄ nūmularij habentes in depositum aliorū pecunias, quibus utendo in exercitio suo licito mulsum iūnatur, quamvis nō teneant ex debito

si sit notable damnum. Quod ideo dico, quia iūstum pretium rerum non est pūnctualiter determinatum, sed magis in quadam cītimatione consistit: ita quod modica additio, vel minūtio non videtur tollere equalitatem iūstitiae.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut August. ibidem \* dicit. Minus ille, vel seipsum intuendo, vel alios experiendo, vili uelle emere, & care tiendere, omnibus id creditur esse commune: sed quoniam reuera vitium est, potest quisque adipisci huiusmodi iūstitiam, qua huic resistat, & vincat. Et ponit exemplum de quodam, qui modicum pretium de quodam libro propter ignorātiā postulanti, iūstum pretium dedit. Vnde patet, q̄ illud commune desiderium non est natura, sed vitii: & ideo commune est multis, qui per latam viam vītūrū incedunt.

AD TERTIUM dicendum, quod in iūstitia commutativa consideratur principaliter aequalitas rei: sed in amicitia utilis, consideratur equalitas utilitatis. ideo recompensatio fieri debet secundum utilitatem perceperam: in emptione vero secundum equalitatem rei.

## ARTICVLVS II.

Vērum venditio reddatur illicta propter defectum rei vendite.

AD SECUNDVM sic procedit. Videtur, quod vēditio non reddatur iūstitia, & illicta propter defectum rei venditae. Minus enim cetera sunt pensanda in re, quam rei species substantialis: fed propter defectū speciei substantialis non videtur redditiū vēditio rei illicta, puta si aliquis argentinum, vel aurum, alchīnicum pro uero, quod est uile ad omnes humanos usus, ad quos necessarium est argentinum, & aurum, puta ad uasa, & ad alia huiusmodi: ergo multo minus erit illicta uēditio, si sit defectus in aliis.

¶ 2 Præterea. Defectus ex parte rei, qui est secundum quantitatem, maximē videtur iūstitia contrariari, qua in equalitate constituit: quantitas autem per mensuram cognoscitur. Mensura au-

tem rerum, quæ in vēsum hominum vēniunt, non sunt determinatae, sed alicubi maiores, alicubi minores, ut pater per Philo phum in quinto Ethicorum: ergo non potest curar defectus ex parte rei venditae: & ita videtur, quod ex hoc vēditio non reddatur illicta.

G ¶ 3 Præterea. Ad defectum rei vēditie pertinet, si eī conuenient qualitas deest: sed ad qualitatem rei cognoscendam requiritur magna scientia, que plerique vēditioribus deest: ergo non redditio vēditio rei illicta propter rei defectum.

SED CONTRA est, quod Ambro. \* dicit in lib. de Offic. Regula iūstitiae manifesta est, quod à vero non declinare virū deceat bonum, nec dāmno in iusto affice quenq; an, nec aliquid do lo anēctere rei sūa.

RESPONDEO. Dicendum, quod circa rei, qui uēlūrū, triplex defectus confidērari possit. Vnus quidem secundum speciem rei: & hunc quidem defectum, si uēditor cognoscat in re, quā vēditio, fraudem committit in vēditione, unde vēditio illicta redit. Et hoc est, quod dicitur cōtra quodam Iſ. i. Argentū tuum uerum est in scoriā, uanū tuū mistū est aqua. Quod enim per mistū est, paritur defectus quantum ad speciem. Alius autem defectus est secundum quātitatem, quae per mensuram cognoscitur: & ideo si quis scienter utatur deficiēti mensura in uēdendo, fraudem committit, & est illictita vēditio. Vnde dicitur Deut. 23. Nō habebis in sacculo diuersa pondēra, maius, & minus: nec erit in domo tua modius maior, & minor: & postea subditur. Abhōniatur enim Dñs eum, qui facit hæc, & aduerfatur omnem iniūtiā. Tertius defectus est ex parte qualitatibus, puta si aliq̄ animal in firmū uendarū quāfānum: quod si quis scienter fecerit, fraudem committit in vēdatione, unde est illicta vēditio. Et in omnibus talibus non solum aliquis peccat, iniūstia vēditio, nō faciendo, sed etiam ad refūtationē tenetur. Si uero coignante aliquis prædictorum defectuum in re uēditio fuerit, uēditor quidem nō peccat, quia facit iniūstiam materialiter: nec eius

etum propter naturam  
imputari, cum pp  
operaciones naturales, si p  
frequenter applicatione, cum  
pp discutiorē per  
malitiam. In iustitia er  
go reddit venditōrē  
nisi ipse defectus.  
Sed si bene pipe  
nitias quatuor rō  
res ydebis eas h̄e  
locū in alijs, q̄ p al  
chimia fieri possunt,  
portioniter apli  
catis, nisi forte certa  
rō loco in quā fundam  
carat, p̄petra quia  
aplicari. Ponit et  
operationē ex na  
tura sua. Reliquae nā  
tūrā cōs ad omnia  
timor rationes sūdē  
nt, &c. Et idē me  
mento applicare cas  
ad occurrēt.

*Super Questionis  
formosissimā p̄petrā  
Articulū vñitium.*

N art. 3. cluſidē q  
roca tria. Primum  
principio corporis  
articulū. Genera  
lē regulā, q̄ aliquis  
teret dare auxiliū,  
vel consilīū, &c. pxi  
mo. Et ex parte a  
gentis, q̄a iuxta cura  
mētibz vel ex parte  
pacis, q̄a effit in ne  
cessitate articulū, iac  
q̄ no posse et p alii  
subueniri. In his en  
dibz causibz tñ  
tenetur quis proxim  
mā amare, ut in li  
tera dī. Et ex his tu  
applicando, casus oc  
currit determinatio.  
Secundum in calce  
cūsum corporis, q̄  
illud dicitur, q̄ uenditōr  
per lux idēnitati cō  
futere tenendo o  
culū unū, et intelli  
gēt, q̄ uenditōr  
cū dānum, nec p  
nūlū proximo ier  
re pot: & non si in  
periculū aut dānum  
p̄mi eff̄ potest. Et  
sc̄to, q̄ f.r.s. lñmō  
plus communiter æ  
stimat, utiq̄ est oc  
cultū, quās quās  
et ex parte uenditō  
ris, iñfū seruāt, sit  
seruādo, q̄ p in litera  
dīcētū tñ est, ne  
tempor postmodū dū  
rē illā vēdat, nesciū  
occulti defectus p̄  
vēdat, q̄ si iñfū p̄  
tū. Aliogū vendē  
rē occuli vitiosam,  
dat occasiōnē dāni  
fecido empori. Et  
appere primus vē  
ditōr cōsiderat occulti  
defectus, postquā vē  
ditōr debet dicere p

A quod venditor, vel empor co  
gnoscat occultas rei uenditātē qua  
litates, sed illas solum, per quas  
reddit humanis vñibus apra, pu  
ta, quod equus sit fortis, & bēne  
currat: & similiter in ceteris.  
Has autem qualitates de facilis vñ  
ditor, & empor cognoscere pos  
sunt.

## ARTICVLVS III.

B Vñtrum uenditor teneatur dicere vñtium  
rei venditōr.

A D TERTIVM sic procedi  
tur. Videtur, quod venditor  
non tenetur dicere uitium rei  
uenditātē. Cum enim uenditor em  
protem ad emendum nō cogat,  
videtur eius iudicio rem, quam uendit, supponere:  
sed ad eundem pertinet iudicium, & cognitio rei:  
non ergo uidetur imputandū uenditōr, si em  
por in iūo iudicio decipitur, precipitanter emēdo  
absque diligēt inquisitione de conditionibz rei.

¶ 2 Præt. Stultum videtur, quod aliquis id faciat, vñ  
de eius operatio impeditatur: sed si aliquis vñtia rei  
uenditātē indicit, impedit suam uenditionem. Vñ  
C de Tull. in lib. de Offi. inducit quandam dicentem.  
Quid tam absurdū, quām si domini iussu ita præ  
co p̄diceret, Domū pestilentem vendo? ergo ven  
ditor non tenetur dicere uitia rei uenditātē.

¶ 3 Præterea. Magis necessarium est homini ut co  
gnoscat uiam virtutis, quām ut cognoscat uitia re  
rum, quām aurum sophisticatedū.  
Si autem d̄ per alchimiam fieret  
aurum uerum, nō esset illicitum  
ipsum pro verō uendere: quia  
nihil prohibet artem vñtia aliquibz  
naturalibz causis ad produ  
cendum naturales, & veros effe  
ctus, sicut Aug. dicit iñ. \* de Tri  
de his, quā arte demonum fūt.

A D SECUNDVM dicendum,  
quod mensuras rerum uenaliū  
necessē est in diuersis locis esse  
diuersas propter diuersitatem co  
piæ, & inopie rerum: quia ubiq̄  
magis abundat, conuenienter es  
se maiores mensuræ. In unoquo  
quætam loco ad rectores ciuitatis  
pertinet determinare, quā  
sint iñfū mensuræ rerum uenaliū,  
penatis conditionibz lo  
corum, & rerum. Et idē has mē  
suras publica autoritate, vel cō  
stitudine institutas præterire nō  
licet.

A D TERTIVM dicēdum, quod  
sicut Aug. dicit in iñ. \* de ciuita  
Dei, Preūmum rerum venaliū  
non consideratur secundū gra  
dum naturæ, cū quandoque  
pluris vendatur unus equus, quā  
vñus seruās: sed consideratur  
secundū quod res in vñsum homi  
nis veniunt. Et idē non oportet  
seruādo, q̄ p in litera  
dīcētū tñ est, ne  
tempor postmodū dū  
rē illā vēdat, nesciū  
occulti defectus p̄  
vēdat, q̄ si iñfū p̄  
tū. Aliogū vendē  
rē occuli vitiosam,  
dat occasiōnē dāni  
fecido empori. Et  
appere primus vē  
ditōr cōsiderat occulti  
defectus, postquā vē  
ditōr debet dicere p

se, vel p alii occulū  
defectū ei q̄ emit, q̄  
et dās rei: ut sic &  
seip̄ seruāre in  
dānum, & proximo  
occasiōnē dānifican  
di alterū nō dederit.

¶ Tertiū est in rñſo  
ne ad quartū, q̄ re  
gulariter cōsiderat i  
emprione, & vendi  
tione p̄iū p̄fens, nō  
futuri, aut p̄teritū.  
In q̄būdā in cōtra  
ctibz, qñ. ferat res  
iūas seruātū, ut fu  
turo tpe uenderet,  
vel cū emit res futu  
ro tpe assignandas,

*Quod. 2. et  
tic. 10.*

Saper

L. i. 3. parum  
ante mediu  
libri, in cap.  
cuīs titul⁹  
est. In con  
tractibz cō  
munitibz, q̄  
forma hone  
stis, in fine ll  
lius.

*Lib. 3. c. 180.  
parum a  
prin. tom. I.*

*secunda Secundæ S. Thomæ.*

Z 4 autem